
เรื่องเสร็จที่ ๘๙/๒๔๙๓ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  ภาษีเงินไดเ้กีย่วกบัเงินไดจ้ากส่วนลดการจ าหน่ายสลากกินแบ่งของรฐับาล  

   

 

ตามหนังสือกรมเลขาธิการคณะรฐัมนตรี  ที่ ๒๑๑๒/๒๔๙๓ ลงวันที่  ๒๑ 
มีนาคม ๒๔๙๓ ว่า กระทรวงการคลังได้รายงานว่า ตามที่ส านักงานสลากกินแบ่งด าเนินการออก
สลากกินแบ่งโดยก าหนดจ่ายส่วนลดให้แก่ผู้ รับสลากไปจ าหน่ายนั้น ตามทางปฏบิัติปรากฏว่า ได้มี
การจ่ายส่วนลดเป็น ๒ กรณี คือ 

กรณีที่ ๑ จ่ายให้ส านักราชการและจังหวัดต่างๆ ในฐานะที่รับสลากไปจ าหน่าย 
เช่นร้อยละ ๑๐ แล้ว ส านักราชการและจังหวัดต่างๆ จ่ายให้แก่ผู้ ค้าสลากอีกทอดหนึ่ งร้อยละ ๙ 
ส่วนอีกร้อยละ ๑ ที่ เหลือจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว ส านักราชการและจังหวัดต่างๆ จ่ายให้แก่
ผู้ปฏบิัติงานซึ่งเป็นข้าราชการของรัฐบาล 

กรณีที่  ๒ จ่ายให้เอกชน บริษัท ห้างร้านทั่วไป ซึ่ งรับซื้ อสลากโดยตรงจาก
ส านักงานสลากกนิแบ่งเตม็ร้อยละ ๑๐  

กระทรวงการคลังสงสัยว่า เงินได้จากการจ าหน่ายสลากกินแบ่งกด็ี ส่วนลดที่จ่าย
ทั้ง ๒ กรณีนั้นก็ดี จะเป็นเงินได้พึงประเมินเพียงใดอย่างใดหรือไม่ จึงขอให้คณะกรรมการ
กฤษฎีกาพิจารณาให้ความเหน็ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมายกองที่ ๑) ได้พิจารณาแล้ว 
ขอเสนอความเหน็ดังต่อไปนี้  

๑) เงินได้จากการจ าหน่ายสลากกนิแบ่ง 
เงินได้จากการจ าหน่ายสลากกินแบ่งจะเป็นเงินได้พึงประเมินหรือไม่นั้น กต้็อง

แล้วแต่ว่าเงินได้ที่กล่าวนี้ เป็นเงินได้ประเภทที่ระบุไว้ในประมวลรัษฎากรหรือไม่ ในบรรดาเงินได้ที่
บัญญัติไว้นั้น ประมวลรัษฎากรมาตรา ๔๐ (๘) ได้กล่าวถึงเงินได้จากการอาชีพต่างๆ ตามที่ได้
ระบุไว้แล้ว และที่จะได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดขึ้นไว้ต่อไปด้วย การจ าหน่ายสลากกินแบ่ง
นั้นหากจะถือว่าเป็นอาชีพ กรณีกย่็อมจะเป็นปัญหาว่าเป็นอาชีพตามที่ระบุไว้นั้นหรือไม่  เมื่อได้
ตรวจดูพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเ งินได้ พ.ศ.๒๔๙๒ แล้ว 
ปรากฏว่าการอาชีพต่างๆ ที่ก าหนดขึ้นไว้ตามความในมาตรา ๔๐ (๙) นั้น กม็ีแต่เฉพาะ “การค้า
ขายของคนกลาง” เท่านั้น ที่อาจน ามาพิจารณาในเรื่องนี้  กล่าวคือ จะต้องพิจารณาว่า การจ าหน่าย
สลากกินแบ่งเป็นการค้าขายของคนกลางหรือไม่  การค้าขายของคนกลางนี้ ย่อมหมายถึงการค้า
ขายตามนัยแห่งประมวลรัษฎากร ส าหรับกรณีการขายสลากกนิแบ่งจะถือว่าเป็นการขายอนัจะต้อง
ออกใบรับเงินตามที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากรหรือไม่นั้น ศาลฎีกาได้เคยวินิจฉัยไว้ในค า
พิพากษาฎีกาที่ ๔๔๙/๒๔๘๘ (ระหว่างอัยการฉะเชิงเทรา โจทก์  นางสาวบุญนาค จันทร จ าเลย) 

 

ส่งพร้อมกบัหนังสอืที่ น.๑๐๕๔/๒๔๙๓ ลงวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๔๙๓ 



 ๒ 

เป็นใจความว่า เงินที่ช าระนั้นมิใช่เป็นราคาสิ่งของในการซื้อขาย หากเป็นเงินที่บุคคลช าระเพื่อเข้า
เล่นเสี่ยงโชคในการพนันสลากกินแบ่ง กรณีจึงมิใช่การขายตามที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร 
เมื่อการขายสลากกินแบ่งมิใช่การขายที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากรดังที่ศาลฎีกาได้วินิจฉัย
ดังกล่าวแล้ว กไ็ม่นับว่าเป็นการค้าขายของคนกลาง  ดังนั้นเงินได้จากการจ าหน่ายสลากกินแบ่งจึง
มิใช่เงินได้พึงประเมิน 

๒) เงินส่วนลดที่จ่ายให้แก่ผู้ ค้าสลากและผู้ปฏิบัติงานซึ่งเป็นข้าราชการตามกรณี 
๑ 

โดยที่ประมวลรัษฎากรมาตรา ๔๐ (๑) ได้บัญญัติถึง “ประโยชน์เพิ่ม” และ
มาตรา ๔๐ (๓) ได้บัญญัติถึง “เงินที่ได้เนื่องจากหน้าที่ต าแหน่งงานอย่างอื่นที่ท า” จึงมีปัญหาว่า 
เงินส่วนลดที่จ่ายให้แก่ผู้ ค้าสลากและผู้ปฏิบัติงานซึ่งเป็นข้าราชการนั้น จะเป็นประโยชน์เพิ่มตาม
มาตรา ๔๐ (๑) หรือเงินที่ได้เนื่องจากหน้าที่ต าแหน่งงานอย่างอื่นที่ท าตามมาตรา ๔๐ (๒) 
หรือไม่ 

ในส่วนที่เกี่ยวกับประโยชน์เพิ่มนั่น มาตรา ๔๐ (๑) ได้ระบุไว้ชัดว่า ต้องเป็น
ประโยชน์เพิ่ มซึ่ งนายจ้างจ่ายหรือให้แก่ลูกจ้างของตนเป็นค่าจ้างแรงงาน แต่เงินส่วนลดที่
ส านักงานสลากกินแบ่งจ่ายให้ในกรณีนี้  หาใช่เป็นการจ่ายเป็นค่าจ้างแรงงานให้แก่ลูกจ้างไม่ กับ
ทั้งผู้ ค้าสลากและข้าราชการดังกล่าวกม็ิใช่เป็นลูกจ้างของส านักงานสลากกินแบ่ง กรณีจึงไม่เข้า
มาตรา ๔๐ (๑) ส่วนเงินที่ได้เนื่องจากหน้าที่ต าแหน่งงานอย่างอื่นที่ท าตามมาตรา ๔๐ (๒) นั้น 
โดยที่การค้าหรือการจ าหน่ายสลากกินแบ่งมิใช่เป็นหน้าที่ต าแหน่งงานของข้าราชการ เพราะงาน
ดังกล่าวไม่ใช่ราชการ  

อนึ่ ง แม้จะได้ความตามที่ ผู้ แทนกระทรวงการคลังชี้ แจงว่า ทางราชการ
กระทรวงการคลังได้มีค าสั่งให้หน่วยราชการบางแห่งปฏบิัติงานนี้ เสมือนเป็นตัวแทนของส านักงาน
สลากกินแบ่งกต็าม กถ็ือได้แต่เพียงว่าเป็นการขอร้องข้าราชการในหน่วยราชการนั้นๆ ให้ช่วยท า
เป็นส่วนตัวข้าราชการนั้นเท่านั้น หาเป็นเหตุให้งานนั้นมีสภาพเป็นราชการไม่ กระทรวงทบวงกรม
เจ้าสังกัดของหน่วยราชการนั้นไม่ต้องรับผิดในการจัดการเร่ืองสลากกินแบ่งนี้  กรณีจึงไม่เข้า
มาตรา ๔๐ (๒) โดยเหตุนี้ เงินส่วนลดที่จ่ายให้แก่ผู้ ค้าสลากและผู้ปฏิบัติงานซึ่งเป็นข้าราชการจึง
มิใช่เงินได้พึงประเมิน 

๓) เงินส่วนลดที่จ่ายให้แก่เอกชน บริษัท ห้างร้านทั่วไปตามกรณี ๒ 

เงินส่วนลดที่ จ่ายในกรณีนี้ ก็มิใช่เป็น “ประโยชน์เพิ่ม” ตามมาตรา ๔๐ (๑) 
หรือ” เงินที่ได้เนื่องจากหน้าที่ต าแหน่งงานอย่างอื่นที่ท า” ตามมาตรา ๔๐ (๒) โดยเหตุผลอย่าง
เดียวกบัที่ได้กล่าวมาแล้วในข้อ ๒ ข้างตัน ดังนั้นจึงมิใช่เงินได้พึงประเมิน 

 

(ลงชื่อ)  ส. วินิจฉัยกุล 

(นายเสริม วินิจฉัยกุล) 

เลขาธกิาร 
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Gar ภาษีเงินได้เกี่ยวกับเงินได้จากส่วนลดการจําหน่ายสลากกินแบ่งของรู๊ฐบาล

ตามหนังสือกรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ ๒๐๑๒/๒๕๓๓ ลงวันที่ ๒๑
มีนาคม ๒๕๓๓ ว่า กระทรวงการคลังได้รายงานว่า ตามที่สํานักงานสลากกินแบ่งดําเนินการออก
สลากกินแบ่งโดยกําหนดจ่ายส่วนลดให้แก่ผู้รับสลากไปจําหน่ายนั้น ตามทางปฏิบัติปรากฏว่า ได้มี
การจ่ายส่วนลดเป็น ๒ กรณี คือ

กรณีที่ ๑ จ่ายให้สํานักราชการและจังหวัดต่างๆ ในฐานะที่รับสลากไปจําหน่าย
เช่นร้อยละ ๑๐ แล้ว สํานักราชการและจังหวัดต่างๆ จ่ายให้แก
             ่ผู้ค้าสลากอีกทอดหนึ่งร้อยละ ๕
ส่วนอีกร้อยละ ๑ ที่เหลือจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว สํานักราชการและจังหวัดต่างๆ จ่ายให้แก่
ผู้ปฏิบัติงานซึ่งเป็นข้าราชการของรัฐบาล

กรณีที่ ๒ จ่ายให้เอกชน บริษัท ห้างร้านทั่วไป ซึ่งรับซื้อสลากโดยตรงจาก
สํานักงานสลากกินแบ่งเต็มร้อยละ ๑๐

กระทรวงการคลังสงสัยว่า เงินได้จากการจําหน่ายสลากกินแบ่งก็ดี ส่วนลดที่จ่าย
ทั้ง ๒ กรณีนั้นก็ดี จะเป็นเงินได้พึงประเมินเพียงใดอย่างใดหรือไม่ จึงขอให้คณะกรรมการ

กฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็น

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมายกองที่ ๑) ได้พิจา
             รณาแล้ว
ขอเสนอความเห็นดังต่อไปนี้

๑) เงินได้จากการจําหน่ายสลากกินแบ่ง

เงินได้จากการจําหน่ายสลากกินแบ่งจะเป็นเงินได้พึงประเมินหรือไม่นั้น ก็ต้อง
แล้วแต่ว่าเงินได้ที่กล่าวนี้เป็นเงินได้ประเภทที่ระบุไว้ในประมวลรัษฎากรหรือไม่ ในบรรดาเงินได้ที่
บัญญัติไว้นั้น ประมวลรัษฎากรมาตรา ๕๐ (๕) ได้กล่าวถึงเงินได้จาก การอาชีพต่างๆ ตามที่ได้
ระบุไว้แล้ว และที่จะได้มีพระราชกฤษฎีกากําหนดชนิดขึ้นไว้ต่อไปด้วย การจําหน่ายสลากกินแบ่ง
นั้นหากจะถือว่าเป็นอาชีพ กรณีก็ย่อมจะเป็นปัญหาว่าเป็นอาชีพตามที่ระบุไว้นั้นหรือไม่ 
             เมื่อได้
ตรวจดูพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้ พ.ศ.๒๕๕๒ แล้ว
ปรากฏว่าการอาชีพต่างๆ ที่กําหนดขึ้นไว้ตามความในมาตรา ๕๐ (oe) นั้น ก็มีแต่เฉพาะ “การค้า
ขายของคนกลาง” เท่านั้น ที่อาจนํามาพิจารณาในเรื่องนี้ กล่าวคือ จะต้องพิจารณาว่า การจําหน่าย
สลากกินแบ่งเป็นการค้าขายของคนกลางหรือไม่ การค้าขายของคนกลางนี้ย่อมหมายถึงการค้า
ขายตามนัยแห่งประมวลรัษฎากร สําหรับกรณีการขายสลากกินแบ่งจะถือว่าเป็นการขายอันจะต้อง
ออกใบรับเงินตามที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากรหรือไม่นั้น ศาลฎีกาได้เคยวินิจ
             ฉัยไว้ในคํา

พิพากษาฎีกาที ๕๕๕/๒๕๕๕ (ระหว่างอัยการฉะเชิงเทรา โจทก์ นางสาวบุญนาค จันทร จําเลย)

ส่งพร้อมกับหนังสือที่ น.๑๐๕๕/๒๕๕๓ ลงวันที่ ๒๓ มิถุนายน ๒๕๓๓
             [END PAGE 1]
             ๒

เป็นใจความว่า เงินที่ชําระนั้นมิใช่เป็นราคาสิ่งของในการซื้อขาย หากเป็นเงินที่บุคคลชําระเพื่อเข้า
เล่นเสี่ยงโชคในการพนันสลากกินแบ่ง กรณีจึงมิใช่การขายตามที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร
เมื่อการขายสลากกินแบ่งมิใช่การขายที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากรดังที่ศาลฎีกาได้วินิจฉัย
ดังกล่าวแล้ว ก็ไม่นับว่าเป็นการค้าขายของคนกลาง ดังนั้นเงินได้จากการจําหน่ายสลากกินแบ่งจึง
มิใช่เงินได้พึงประเมิน

๒) เงินส่วนลดที่จ่ายให้แก่ผู้ค้าสลากและผู้ปฏิบัติงานซึ่งเป็นข้าราชการตามกรณี

โดยที่ประมวลรัษฎากรมาตรา ๕๐ (๑) ได้บัญ
             ญัติถึง “ประโยชน์เพิ่ม” และ
มาตรา ๕๐ (๓) ได้บัญญัติถึง “เงินที่ได้เนื่องจากหน้าที่ตําแหน่งงานอย่างอื่นที่ทํา” จึงมีปัญหาว่า
เงินส่วนลดที่จ่ายให้แก่ผู้ค้าสลากและผู้ปฏิบัติงานซึ่งเป็นข้าราชการนั้น จะเป็นประโยชน์เพิ่มตาม
มาตรา ๕๐ (๑) หรือเงินที่ได้เนื่องจากหน้าที่ตําแหน่งงานอย่างอื่นที่ทําตามมาตรา ๕๐ (๒)
หรือไม่

ในส่วนที่เกี่ยวกับประโยชน์เพิ่มนั่น มาตรา ๕๐ (๑) ได้ระบุไว้ชัดว่า ต้องเป็น
ประโยชน์เพิ่มซึ่งนายจ้างจ่ายหรือให้แก่ลูกจ้างของตนเป็นค่าจ้างแรงงาน แต่เงินส่วนลดที่
สํานักงานสลากกินแบ่งจ่ายให้ใ
             นกรณีนี้ หาใช่เป็นการจ่ายเป็นค่าจ้างแรงงานให้แก่ลูกจ้างไม่ กับ
ทั้งผู้ค้าสลากและข้าราชการดังกล่าวก็มิใช่เป็นลูกจ้างของสํานักงานสลากกินแบ่ง กรณีจึงไม่เข้า
มาตรา ๕๐ (๑) ส่วนเงินที่ได้เนื่องจากหน้าที่ตําแหน่งงานอย่างอื่นที่ทําตามมาตรา ๕๐ Qa) นั้น
โดยที่การค้าหรือการจําหน่ายสลากกินแบ่งมิใช่เป็นหน้าที่ตําแหน่งงานของข้าราชการ เพราะงาน
ดังกล่าวไม่ใช่ราชการ

อนึ่ง แม้จะได้ความตามที่ผู้แทนกระทรวงการคลังชี้แจงว่า ทางราชการ
กระทรวงการคลังได้มีคําสั่งให้หน่วยราชการบางแห่งปฏิบัติงานนี้เสมือนเป็นตัวแทนของสําน
             ักงาน
สลากกินแบ่งก็ตาม ก็ถือได้แต่เพียงว่าเป็นการขอร้องข้าราชการในหน่วยราชการนั้นๆ ให้ช่วยทํา
เป็นส่วนตัวข้าราชการนั้นเท่านั้น หาเป็นเหตุให้งานนั้นมีสภาพเป็นราชการไม่ กระทรวงทบวงกรม
เจ้าสังกัดของหน่วยราชการนั้นไม่ต้องรับผิดในการจัดการเรื่องสลากกินแบ่งนี้ กรณีจึงไม่เข้า
มาตรา ๕๐ (๒) โดยเหตุนี้เงินส่วนลดที่จ่ายให้แก่ผู้ค้าสลากและผู้ปฏิบัติงานซึ่งเป็นข้าราชการจึง
มิใช่เงินได้พึงประเมิน

๓) เงินส่วนลดที่จ่ายให้แก่เอกชน บริษัท ห้างร้านทั่วไปตามกรณี ๒

เงินส่วนลดที่จ่ายในกรณีนี้ก็มิใช่เป็น “ประโยชน์เพ
             ิ่ม” ตามมาตรา ๕๐ (๑)
หรือ” เงินที่ได้เนื่องจากหน้าที่ตําแหน่งงานอย่างอื่นที่ทํา” ตามมาตรา ๕๐ (๒) โดยเหตุผลอย่าง
เดียวกับที่ได้กล่าวมาแล้วในข้อ ๒ ข้างตัน ดังนั้นจึงมิใช่เงินได้พึงประเมิน

(ลงชื่อ) ส. วินิจฉัยกุล

(นายเสริม วินิจฉัยกุล)

เลขาธิการ
             [END PAGE 2]
             คณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๕๕๓
             [END PAGE 3]
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